PAGE

Российская Федерация

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Калининград

«30 » июня 2011 г.
                                                          № 155
Об утверждении критериев оценки показателей
деятельности специалистов с высшим и средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий целевой программы Калининградской области «Программа модернизация здравоохранения Калининградской области на 2011 – 2012» годы по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи,
и их значений
В соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 29 июня 2011 года № 478 «О расходовании средств целевой программы Калининградской области «Программа модернизации здравоохранения Калининградской области на 2011 – 2012 годы» на внедрение стандартов и повышение доступности амбулаторной медицинской помощи»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.  Утвердить:

1) критерии оценки показателей деятельности специалистов хирургического профиля с высшим медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий целевой программы Калининградской области «Программа модернизация здравоохранения Калининградской области на 2011 - 2012 годы» по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, и их значения согласно                 приложению № 1;

2)  критерии оценки показателей деятельности специалистов с высшим медицинским образованием (кроме специалистов хирургического профиля), участвующих в реализации мероприятий целевой программы Калининградской области «Программа модернизация здравоохранения Калининградской области на 2011 - 2012 годы» по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, и их значения согласно            приложению № 2;

3) критерии оценки показателей деятельности специалистов со средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий целевой программы Калининградской области «Программа модернизация здравоохранения Калининградской области на 2011 - 2012 годы» по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, и их значения согласно приложению № 3.

2.  Руководителям государственных, муниципальных учреждений здравоохранения Калининградской области руководствоваться настоящим приказом при проведении оценки деятельности специалистов с высшим и средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий целевой программы Калининградской области «Программа модернизация здравоохранения Калининградской области на 2011 - 2012 годы» по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи.
3.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Калининградской области                      Л.М. Сиглаеву.

Министр

                                   А.Б. Выговский
Приложение № 1

к приказу Министерства здравоохранения
Калининградской области

от «__» __________ 2011 года № ___

Критерии оценки показателей

деятельности специалистов хирургического профиля с высшим медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий целевой программы Калининградской области «Программа модернизация здравоохранения Калининградской области на 2011 - 2012 годы» по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, и их значения
	№
п/п
	Показатель оценки деятельности
	Нормативное значение
	Оценка в баллах

	1
	2
	3
	4

	1.
	Процент выполнения нормативов объемов медицинской помощи на одну должность врача-специалиста исходя из функции врачебной должности
	100
	20

	98
	15

	95
	10

	90
	5

	85
	0

	2.
	Процент выявленных на ранней стадии заболеваний по профилю врача-специалиста от общего числа заболеваний, выявленных врачом-специалистом
	75
	10

	60
	8

	50
	6

	40
	4

	30
	0

	3.
	Процент выявленных запущенных заболеваний  по профилю  врача-специалиста  от  общего  числа
заболеваний, выявленных врачом-специалистом
	5
	10

	6
	8

	10
	6

	15
	4

	20
	0

	4.
	Процент  случаев  расхождения  диагнозов  при направлении  в   стационар и клинического диагноза   стационара от общего числа направленных в стационар

	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	5
	0

	5.
	Процент осложнений при  проведении  операций, лечебно-диагностических  манипуляций, зафиксированных  в  медицинской  документации от общего
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	1
	2
	3
	4

	числа проведенных операций, лечебно-диагностических манипуляций
	5
	0

	6.
	Процент случаев несвоевременной госпитализации, приводящей   к    ухудшению состояния больного или развитию осложнений по информации, представленной медицинской организацией,    оказывающей стационарную медицинскую помощь, от числа  направленных  в стационар
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	5
	0

	7.
	Процент  случаев  направления   на   плановую госпитализацию больных  без  предварительного обследования либо обследованных не  в полном объеме  в соответствии   с установленными требованиями к предварительному  обследованию от  общего  числа  больных, направленных   в стационар
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	5
	0

	8.
	Отсутствие обоснованных  жалоб  пациентов  по результатам рассмотрения  врачебной  комиссии
медицинской организации
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	5
	0

	9.
	Процент  случаев  некачественного  оформления медицинской документации от общего количества
случаев оформленной медицинской  документации на основании  актов       проведения внутриведомственной   или    вневедомственной экспертизы
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	5
	0

Приложение № 2

к приказу Министерства здравоохранения

Калининградской области

от «__» __________ 2011 года № ___

Критерии оценки показателей
деятельности специалистов с высшим медицинским образованием (кроме специалистов хирургического профиля), участвующих в реализации мероприятий целевой программы Калининградской области «Программа модернизация здравоохранения Калининградской области на 2011 - 2012 годы» по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, и их значения
	№
п/п
	Показатель оценки деятельности
	Нормативное значение
	Оценка в баллах

	1
	2
	3
	4

	1.
	Процент выполнения нормативов объемов медицинской помощи на одну должность врача-специалиста исходя из функции врачебной должности
	100
	20

	98
	15

	95
	10

	90
	5

	85
	0

	2.
	Процент выявленных на ранней стадии заболеваний по профилю врача-специалиста от общего числа заболеваний, выявленных врачом-специалистом
	75
	20

	60
	15

	50
	10

	40
	5

	30
	0

	3.
	Процент выявленных запущенных заболеваний  по профилю  врача-специалиста  от  общего  числа
заболеваний, выявленных врачом-специалистом
	5
	10

	6
	8

	10
	6

	15
	4

	20
	0

	4.
	Процент  случаев  расхождения  диагнозов  при направлении  в   стационар и клинического диагноза   стационара от общего числа направленных в стационар
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	5
	0

	5.
	Процент случаев несвоевременной госпитализации, приводящей   к    ухудшению состояния больного или развитию осложнений по информации,
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	1
	2
	3
	4

	представленной медицинской организацией,    оказывающей стационарную медицинскую помощь, от числа  направленных  в стационар
	3
	4

	5
	0

	6.
	Процент  случаев  направления   на   плановую госпитализацию больных  без  предварительного обследования либо обследованных не  в полном объеме  в соответствии   с установленными требованиями к предварительному  обследованию от  общего  числа  больных, направленных   в стационар
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	5
	0

	7.
	Отсутствие обоснованных  жалоб  пациентов  по результатам рассмотрения  врачебной  комиссии медицинской организации
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	5
	0

	8.
	Процент случаев некачественного  оформления медицинской документации от общего количества случаев оформленной медицинской  документации на основании актов проведения внутриведомственной или вневедомственной экспертизы
	0
	10

	1
	8

	2
	6

	3
	4

	5
	0

                                                                         Приложение № 3

к приказу Министерства здравоохранения

Калининградской области

от «__» __________ 2011 года № ___

Критерии оценки показателей
деятельности специалистов со средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий целевой программы Калининградской области «Программа модернизация здравоохранения Калининградской области на 2011 - 2012 годы» по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, и их значения
	№
п/п
	Показатель оценки деятельности
	Нормативное значение
	Оценка в баллах

	1
	2
	3
	4

	1.
	Отсутствие случаев нарушения установленных санитарных правил и норм
	0
	20

	1
	16

	2
	12

	3
	8

	5
	0

	2.
	Отсутствие осложнений при проведении лечебно-диагностических манипуляций, зафиксированных в медицинской документации
	0
	20

	1
	16

	2
	12

	3
	8

	5
	0

	3.
	Отсутствие обоснованных жалоб  пациентов по результатам рассмотрения  врачебной комиссии медицинской организации
	0
	20

	1
	16

	2
	12

	3
	8

	5
	0

	4.
	Отсутствие случаев нарушения оформления документации, выявленных по результатам внутриведомственной экспертизы
	0
	20

	1
	16

	2
	12

	3
	8

	5
	0

	5.
	Отсутствие случаев нарушения этики и деонтологии по результатам рассмотрения  комиссии
	0
	20

	1
	16

	2
	12

	3
	8

	5
	0

«СОГЛАСОВАНО»

Сиглаева Л.М.                  «___» __________ 2011 г.             ___________

Семенова Е.И.                  «___» __________ 2011 г.             ___________

Алекберова М.В               «___» __________ 2011 г.             ___________
2

2

2